
cs
v:

 B
O

A2
02

01
11

20
25

12/11/2020Boletín Oficial de AragónNúm.  225

26446

RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2020, del Secretario General Técnico, por el que se 
somete a información pública la relación de bienes y derechos a expropiar en el proce-
dimiento de expropiación forzosa para la ejecución del “Proyecto de acceso a la anti-
gua fábrica de Inquinosa, Sabiñánigo (Huesca)”.

Para dar cumplimiento a los objetivos establecidos en la Ley 22/2011, de 28 de julio, de 
residuos y suelos contaminados, la gestión de los residuos de la fabricación de lindano com-
prende varios emplazamientos, entre ellos la antigua fábrica de Inquinosa.

Vista la complejidad que supone la situación actual que forman las instalaciones de la 
antigua fábrica de Inquinosa, en estado ruinoso. De acuerdo a las diferentes Resoluciones de 
Declaración de suelo contaminado en las parcelas de la antigua fábrica y el auto judicial Nú-
mero 157/2018 del Juzgado Contencioso-administrativo número 1 de Huesca donde se auto-
riza la entrada a las instalaciones. Se han ido realizando tareas de seguimiento del estado de 
la contaminación existente.

Teniendo en cuenta que actualmente se accede al interior de la fábrica de Inquinosa a 
través de un acceso existente propiedad de la empresa “Ercros, S.A.”. Ésta última ha pasado 
a estar considerada una “Infraestructura crítica” por la Secretaria General de Seguridad del 
Estado.

Por esta razón, desde el año 2019, para poder acceder a las instalaciones es necesaria la 
realización de un protocolo en el que se ha de indicar la identidad de cada una de las per-
sonas involucradas y la duración de la visita. Por ello, se requiere de un acceso propio que no 
condicionen o ralenticen los trabajos de mantenimiento y control de las instalaciones de Inqui-
nosa. A su vez, este camino de acceso será el que dé servicio al tránsito de la maquinaria 
pesada y vehículos necesarios para el futuro desmantelamiento de la factoría y posterior 
descontaminación del suelo.

Como consecuencia de lo anterior, mediante Acuerdo del 30 de julio de 2020, del Gobierno 
de Aragón, se acordó la declaración de utilidad pública de las obras incluidas en el “Proyecto 
de acceso a la antigua fábrica de Inquinosa, Sabiñánigo (Huesca)” a efectos de la expropia-
ción forzosa de los bienes y derechos necesarios para su ejecución y la urgencia de los pro-
cedimientos de expropiación forzosa y se dispuso su publicación en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, número 209, de 20 de octubre de 2020, mediante Orden AGM/995/2020, de 10 de 
septiembre.

A continuación, por Orden de 30 de octubre de 2020, del Consejero de Agricultura, Gana-
dería y Medio Ambiente, se acuerda iniciar el procedimiento de expropiación forzosa para la 
ejecución del “Proyecto de acceso a la antigua fábrica de Inquinosa, Sabiñánigo (Huesca)”.

A la vista de lo anterior, y en virtud de lo dispuesto en los artículos 18 de la Ley de Expro-
piación Forzosa y 16 de su Reglamento, aprobado por Decreto de 26 de abril de 1957 y, en 
consecuencia, en virtud de lo dispuesto en el artículo 52.2 de la Ley de Expropiación Forzosa, 
esta Secretaría General Técnica, ha resuelto:

Primero.— Publicar la relación de bienes y derechos a expropiar que se adjunta como 
anexo a esta Resolución.

Segundo.— Abrir un periodo de información pública de la relación de bienes y derechos a 
expropiar para la ejecución de la obras previstas en el “Proyecto de acceso a la antigua fá-
brica de Inquinosa, Sabiñánigo (Huesca)”, para que, en un plazo de quince días hábiles con-
tados partir de la fecha de la última publicación, los interesados puedan formular ante la Se-
cretaría General Técnica del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, las 
alegaciones que estimen oportunas y ofrecer cuantos antecedentes y referencias puedan 
servir de fundamento para rectificar posibles errores en la descripción material o legal de las 
fincas que figuran en la relación anexa.

Tercero.— Convocar a los titulares de los bienes y derechos afectados que se expresan en 
la relación adjunta para que comparezcan en los locales de los Ayuntamientos afectados, a 
los efectos del levantamiento de las actas previas a la ocupación, en los días y horas indi-
cados en la citada relación y en las notificaciones individuales, provistos de documento na-
cional de identidad, así como la documentación que, de forma fehaciente, acredite la titula-
ridad de la finca, nota simple registral, en su defecto escritura pública, certificación catastral o 
por cualquier medio, en los términos establecidos en la Ley de Expropiación Forzosa.

Al citado acto concurrirán los representantes de la Administración y peritos y el Alcalde del 
Ayuntamiento o concejal en quien delegue a tales efectos, pudiendo los propietarios hacer 
uso de los derechos que les concede el artículo 52.3 de la Ley de Expropiación Forzosa.



cs
v:

 B
O

A2
02

01
11

20
25

12/11/2020Boletín Oficial de AragónNúm.  225

26447

Asimismo, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 56.2 del Reglamento de la Ley 
de Expropiación Forzosa, los interesados y las personas que siendo titulares de derechos 
reales o intereses económicos sobre los bienes afectados hayan podido omitirse en la rela-
ción expuesta, podrán formular por escrito, ante la Secretaría General Técnica del Departa-
mento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente y hasta el día del levantamiento del acta 
previa respectiva, cuantas alegaciones estimen oportunas a los solos efectos de subsanar los 
posibles errores en que se haya podido incurrir al relacionar los bienes y derechos que se 
afectan.

Zaragoza, 3 de noviembre de 2020.— El Secretario General Técnico, José Luis Castellano 
Prats.



cs
v:

 B
O

A2
02

01
11

20
25

12/11/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 225

26448

A
N

EX
O

CI
TA

C
IÓ

N

LU
G

A
R

/T
ÉR

M
IN

O
 

DI
A

-H
O

R
A

PO
LÍ

G
O

N
O

PA
R

C
EL

A
R

EF
. C

AT
A

ST
R

A
L

PR
O

PI
ET

A
R

IO
S

SU
PE

R
FI

CI
ES

A
FE

C
CI

Ó
N

O
C

UP
A

C
IÓ

N
DE

FI
NI

TI
VA

(m
2 )

O
C

U
PA

C
IÓ

N
TE

M
PO

R
A

L
(m

2 )

SE
RV

ID
U

M
B

R
E

D
E

 A
C

U
ED

U
CT

O
(m

2 )

AY
TO

.S
AB

IÑ
ÁN

IG
O

01
/1

2/
20

20
-1

2:
00

h.
-

-
74

05
02

9Y
N

11
70

N
00

01
H

U
FO

R
JA

D
O

S 
Y 

C
U

BI
ER

TA
S 

IN
D

U
ST

R
IA

L 
SA

4.
29

6,
58

50
0,

96
24

4,
97

Pr
oy

. 
Ac

ce
so

In
qu

in
os

a

AY
TO

.S
AB

IÑ
ÁN

IG
O

01
/1

2/
20

20
-1

2:
30

h.
-

-
74

05
02

9Y
N

11
70

N
00

00
G

Y
FO

R
JA

D
O

S 
Y 

C
U

BI
ER

TA
S 

IN
D

U
ST

R
IA

L 
SA

8.
35

2,
00

0,
00

0,
00

Pr
oy

. 
Ac

ce
so

In
qu

in
os

a

AY
TO

.S
AB

IÑ
ÁN

IG
O

01
/1

2/
20

20
-1

3:
00

h.
-

-
74

05
02

4Y
N

11
70

N
00

01
JU

LO
PE

Z 
JA

L 
R

O
SA

 M
AR

IA
38

7,
86

0,
00

0,
00

Pr
oy

. 
Ac

ce
so

In
qu

in
os

a

AY
TO

.S
AB

IÑ
ÁN

IG
O

01
/1

2/
20

20
-1

3:
30

11
17

4a
22

27
5A

01
10

01
74

00
00

FE
EN

 IN
VE

ST
IG

AC
IÓ

N
, A

R
TÍ

C
U

LO
10

,0
0

0,
00

11
2,

70
Pr

oy
. 

Ac
ce

so
In

qu
in

os
a

AY
TO

.S
AB

IÑ
ÁN

IG
O

01
/1

2/
20

20
-1

4:
00

C
añ

ad
a 

R
ea

l V
al

le
 d

e 
Te

na
D

IP
U

TA
C

IÓ
N

 G
EN

ER
AL

 D
E 

AR
AG

O
N

0,
00

33
1,

18
0,

00
Pr

oy
. 

Ac
ce

so
In

qu
in

os
a


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1076/2020, de 5 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones destinadas a las explotaciones de vacuno de lidia para hacer frente a la situación excepcional generada por la crisis sanitaria derivada del COVID-19 y 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 12 de enero de 2018, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso s
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se otorgan, en ejecución de sentencia, efectos retroactivos al nombramiento de Doña Manuela Tena Benítez como personal estatutario fijo en la categorí


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1077/2020, de 26 de octubre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.
	ORDEN HAP/1078/2020, de 28 de octubre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 6 de octubre de 2020, de la Gerencia de Sector de Barbastro, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefa/e de Grupo de Prestaciones en el Hospital de Barbastro.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1079/2020, de 19 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración suscrito entre el Instituto Aragonés del Agua y el Ayuntamiento de Cuevas Labradas, para la gestión de la estación depuradora de aguas residuales de C
	ORDEN PRI/1080/2020, de 23 de octubre, por la que se dispone la inscripción de la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Ciencia Política y Sociología de Aragón en el Registro de Colegios Profesionales y de Consejos de Colegios de Aragón

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1081/2020, 4 de noviembre, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas para actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes (Programa PREE) en la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1082/2020, de 3 de noviembre, por la que se convocan subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para el desarrollo de Programas de Cualificación Inicial de Formación Profesional, en la modalidad de Aulas o Talleres Profesionales Especiales, ini
	ORDEN ECD/1083/2020, de 4 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/827/2020, de 26 de agosto, por la que se convocan ayudas para entidades deportivas aragonesas de máxima categoría para la temporada deportiva 2019/2020.
	ORDEN ECD/1084/2020, de 4 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/902/2020, de 10 de septiembre, por la que se convocan ayudas para entidades deportivas aragonesas que participen en competiciones oficiales nacionales en la temporada deportiva 20
	ORDEN ECD/1085/2020, de 4 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/909/2020, de 11 de septiembre, por la que se convocan ayudas para las universidades aragonesas por la organización del Campeonato de Aragón Universitario (CAU) 2019-2020.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 5 noviembre de 2020, de la Directora General de Igualdad y Familias, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones del año 2020 para la realización de programas de atención y apoyo a las familias de Aragón por las entidades sin ánim

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 14 de agosto de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Puntual Número 4 del Plan General de Ordenación Urbana de Valde
	RESOLUCIÓN de 18 de agosto de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada a la planta de del proyecto de planta de fabricación de fertilizantes, 
	RESOLUCIÓN de 15 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la autorización ambiental integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Mauriste, S.L., con NIF B22191365, con código REGA E
	RESOLUCIÓN de 15 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la autorización ambiental integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Piensos Costa, S.A., con NIF A22031355, con código R
	RESOLUCIÓN de 17 septiembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la autorización ambiental integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Ramaderia Las Ventas, S.L., con NIF B44161248, con códi
	RESOLUCIÓN de 9 de octubre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la autorización ambiental integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agropecuaria Galus S.C., con NIF J22211692, con código R
	RESOLUCIÓN de 9 de octubre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la autorización ambiental integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Granja Remacha, S.L., con NIF B50750520, con código REGA



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	EXTRACTO de la Orden ICD/1081/2020, 4 de noviembre, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas para actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes (Programa PREE) en la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1082/2020, de 3 de noviembre, por la que se convocan subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para el desarrollo de Programas de Cualificación Inicial, en la modalidad de Aulas o Talleres Profesionales Especiales, iniciados en 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/1076/2020, de 5 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones destinadas a las explotaciones de vacuno de lidia para hacer frente a la situación excepcional generada por la crisis sanitaria derivada 
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2020, del Secretario General Técnico, por el que se somete a información pública la relación de bienes y derechos a expropiar en el procedimiento de expropiación forzosa para la ejecución del “Proyecto de acceso a la antigu
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Aratria Asesores, S.L., en modalidad semipresencial, a celebrar en Alfambra (Teruel).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Aratria Asesores, S.L., en modalidad semipresencial, a celebrar en Huesca.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Salud Pública, a los interesados relacionados en el anexo, de las resoluciones de revocación de sus inscripciones en el Registro General Sanitario de Empresas Alimentarias y Alimentos (RGSEAA).

	COMUNIDAD DE REGANTES DEL SECTOR XX BIS CANAL DEL CINCA
	ANUNCIO de la Comunidad de Regantes del Sector XX Bis Canal del Cinca, relativo a convocatoria de Junta General Ordinaria.

	SOCIEDAD MUNICIPAL URBAN TERUEL, S.A.
	ANUNCIO de la Sociedad Municipal Urban Teruel S.A., de información pública del proyecto denominado “Eliminación de barreras arquitectónicas: calles San Vicente de Paul, San Fernando, Las Viñas, Barbastro, Florida, San Lázaro y Camino de la Estación”.




